
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 14372 del “M OTT. 2024

Oggetto: Programma di riqualificazione dell’assistenza sanitaria riguardante le città di
Palermo e Catania (art. 71 L. 448/98) - Opere occorrenti per l’adeguamento ai
fini dell’accreditamento istituzionale e la riqualificazione del Presidio
Ospedaliero Garibaldi di Catania.
Liquidazione e pagamento competenze “commissione di collaudo tecnico
amministrativo” — Ing. Luigi Saitta.

Proposta N. 015 /T del 40 'rID * 202.14

U.O.C. Settore Tecnico

Distruttore Il Dirigente Responsabile del Settore
Dott.ssa Sabrina Evola Il Responsabile del Procedimento

Ing!S…
Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto 20010000300 Importo € 68.234,82 Aut. 114

Budget Anno 2024 Conto 40001000020 Importo € 4.658,79 Aut. 114

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirige e es sabile
Settore Economico n zia oePatrimoniale

(dott. G' iL ca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.3 21/Serv 1°/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario, d0tt- n°“° L“°“ Fallica ha adottato la seguente deliberazione

1-5



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
- che, con deliberazione n. 405 del 9/12/2014, questa Azienda Ospedaliera ha autorizzato, anche

sulla base delle precedenti deliberazioni n. 13/2014 e 283/2014, l’avvio di una gara di Appalto
integrato - secondo le modalità di cui all’art. 53, c. 2, lett. “c”, del D.Lgs. 163/2006, da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del D.Lgs.
163/06 - dell'intervento denominato "Opere occorrenti per l'adeguamento ai fini
dell'accreditamento istituzionale e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi di
Catania”;

- che, con deliberazione n. 1277 del 12.10.2022, si è preso atto delle modifiche apportate al
progetto esecutivo dell’opera, dell’aggiomamento del quadro economico generale del progetto e
del quadro finale di spesa.

Visti:
]. il “certificato di ultimazione lavori”, rilasciato dal Direttore dei lavori (prot. n. 1227/T del

30.05.2022);
la “relazione sul conto finale del direttore dei lavori", prot. n. 1668/T del 27.06.22;
la “relazione sul conto finale del Responsabile unico del procedimento”, prot. n. 2277/T del
24.08.22;

4. il “certificato di collaudo tecnico amministrativo” in data 22.01.2023, prot. n. 160/T del
23.01.2023).

Rilevato che, per l’appalto in oggetto, con deliberazione n. 381 del 01.08.2019, è stato affidato,
giusta art. 102 del D.Lgs. 50/2016, l’incarico di “commissione di collaudo tecnico amministrativo”,
costituita da:

— ing. Salvatore Caruso, Dirigente della UD. 4 dell’Ufficio del Genio Civile di Catania,
Presidente;

— ing. Luigi Saitta, Dirigente della UD. 11 dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, Componente;
- geom. Mariano Montera, Assistente Tecnico presso questa Azienda Ospedaliera, Segretario.

Preso atto che la “commissione di collaudo tecnico amministrativo” ha regolarmente espletato il
proprio incarico, giusta “certificato di collaudo” in data 21.01.2023.

Richiamato l’art. 102, c. 6 del D.Lgs. 50/16.

Preso atto:
- che la prestazione di che trattasi è stata erogata, in parte, in un periodo per il quale il

professionista era dipendente dell’Amministrazione Regionale e, in parte, in un periodo per il
quale il professionista era stato collocato in quiescenza;

- che, pertanto, si è convenuto di comune accordo, di suddividere al 50% i due diversi periodi;
- che il compenso da riconoscere al soggetto incaricato del collaudo è determinato nel rispetto

delle disposizioni di cui all’art. 61, c. 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito,
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, owero versando il 50% del compenso del .

dipendente pubblico all’Amministrazione di appartenenza. %
Visti:
1. lo schema di determinazione del corrispettivo (collaudo tecnico amministrativo), giusta art. 5

del DM 17.06.16 e Tav. Z-2 dello stesso decreto), per come presentato dai Professionisti con

2-5



nota acquisita al prot. n. 1174/T del 28.04.2023 e, quindi, verificato e decurtato dal
Responsabile del Settore Tecnico con l’applicazione della stessa percentuale di sconto di cui
all’originario appalto integrato, ovvero: € 172.266,63 — 20,78% (sconto di gara) = € 136.469,63 /
2 (componenti della commissione) = € 68.234,82;
la nota prot. n. 57802 del 22.05.2019, avente per oggetto “Semplificazione procedimenti di
gestione dei compensi per incarichi aggiuntivi dei dirigenti regionali”;
la mail in data 11.01.2024, con la quale viene comunicato l’IBAN del conto ordinario di
tesoreria per il versamento delle somme di che trattasi.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.

Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

!. dare atto che, ad esito all’emissione del “certificato di collaudo tecnico amministrativo”, nulla
osta al pagamento delle competenze spettanti all’ing. Luigi Saitta, a saldo del compenso dovuto
per l’incarico di cui alla deliberazione n. 381 del 01/08/2019;
stabilire che la copertura finanziaria per la spesa complessiva di € 68.234,82 - da imputare sul
conto 20010000300, aut.l 14, sub 0 - è assicurata, stante l’esaurimento della quota a carico del
finanziamento ex art. 71, L. 448/98 di cui al quadro economico allegato alla Deliberazione n.
1277 del 12.10.2022, con fondi del bilancio 2023;
procedere al pagamento del compenso spettante al Professionista ing. L. Saitta come segue:
- prestazione erogata in un periodo per il quale il professionista era dipendente

dell’Amministrazione Regionale: versando all’Amministrazione di appartenenza con le
modalità di cui alla nota prot. n. 57802 del 22.05.2019 (cod. IBAN IT 79 U 02008 04625
000106959080), l’importo complessivo di € 34.117,41 (€ 68.234,82 / 2);

- prestazione erogata in un periodo per il quale il professionista era stato collocato in
quiescenza: netto a pagare € 24.964,54 (Compenso: € 34.117,41 — Ritenuta d’acconto: €
6.823,48) — 1/3 Gestione separata INPS calcolato per la quota eccedente € 5.000: 2.329,39),
oltre quota gestione separata INPS a carico del Committente, pari a € 4.658,79;

notificare copia del presenta atto all’ing. L. Saitta, alla Regione Siciliana, nonché al
Dipartimento Regionale Tecnico, Ufficio del Genio Civile di Ragusa, con le modalità di cui alla
nota prot. n. 57802 del 22.05.2019.

Allegati:
1.

2.

3.

4

Certificato di collaudo tecnico amministrativo (prot. n. 160/T del 23.01.23)
Schema di determinazione del corrispettivo (prot. n. 1174/T del 28.04.2023)
Nota prot. n. 57802 del 22.05.2019
Mail in data 11.01.2024

Il Dirigente Res onsabile del Settore Tecnico

-



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoedel Direttore Sanitario.

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

l. DARE ATTO CHE, ad esito all’emissione del “certificato di collaudo tecnico amministrativo”,
nulla osta al pagamento delle competenze spettanti all’ing. Luigi Saitta, a saldo del compenso
dovuto per l’incarico di cui alla deliberazione n. 381 del 01/08/2019.

STABILIRE CHE la copertura finanziaria per la spesa complessiva di € 68.234,82 - da
imputare sul conto 20010000300, aut.] 14, sub 0 - è assicurata, stante l’esaurimento della quota
a carico del finanziamento ex art. 71, L. 448/98 di cui al quadro economico allegato alla
Deliberazione n. 1277 del 12.10.2022, con fondi del bilancio 2023.

PROCEDERE al pagamento del compenso spettante al Professionista ing. L. Saitta come
segue:
- prestazione erogata in un periodo per il quale il professionista era dipendente

dell’Amministrazione Regionale: versando all’Amministrazione di appartenenza con le
modalità di cui alla nota prot. n. 57802 del 22.05.2019 (cod. IBAN IT 79 U 02008 04625
000106959080), l’importo complessivo di € 34.117,41 (€ 68.234,82 / 2);

- prestazione erogata in un periodo per il quale il professionista era stato collocato in
quiescenza: netto a pagare € 24.964,54 (Compenso: € 34.117,41 - Ritenuta d’acconto: €
6.823,48) - 1/3 Gestione separata INPS calcolato per la quota eccedente € 5.000: 2.329,39),
oltre quota gestione separata INPS a carico del Committente, pari a € 4.658,79, conto
economico 40001000020 - bilancio 2024 - aut. 114.

NOTIFICARE copia del presenta atto all’ing. L. Saitta, alla Regione Siciliana, nonché al
Dipartimento Regionale Tecnico, Ufficio del Genio Civile di Ragusa, con le modalità di cui alla
nota prot. n. 57802 del 22.05.2019.

MUNIRE la presente della clausola di immediata esecutività.

Il Direttore Ammin' trativo
( dott. Giovanni

S et rio
Il!



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratailgiomo…..............……..……….....

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... — ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 — econtro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
[:I a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


